
  

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 
      
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
         
 
 
 
 
 
 

N.  65 del 24.04.2019    
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: C.O.R.A.P. – Consorzio regionale per lo sviluppo delle attività produttive Regione Calabria. 
Avviso Pubblico per la presentazione di candidature di soggetti idonei a ricoprire l’incarico di Direttore 
Generale approvato con D.D.G. n. 2274 del 26.02.2019. Nomina Direttore Generale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti richiamati,  
          attesta la regolarità tecnica del presente atto. 
 
    Il Dirigente Generale 
   Dipartimento Sviluppo Economico  
           e Attività Produttive 
                    Dr. Fortunato Varone 
                    (firmato digitalmente)            



 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
PREMESSO che: 
- l'articolo 5, comma 1, della Legge Regionale n. 24/2013 dispone l'accorpamento dei cinque Consorzi 
provinciali per le aree di sviluppo industriale, di cui alla Legge regionale 24 dicembre 2001, n. 38, in un 
unico Consorzio regionale per lo sviluppo delle attività produttive, di seguito denominato C.O.R.A.P., con 
la finalità di migliorare l'efficienza nello svolgimento delle funzioni in materia di sviluppo e valorizzazione 
delle aree produttive ed industriali unitamente alle funzioni assegnate dalla Legge regionale n. 38/2001, 
disciplinandone le competenze e gli organi; 
- l’articolo 6 comma 1 della Legge 24/2013 prevede tra gli organi del Consorzio regionale per lo sviluppo 
delle attività produttive il Direttore generale; 
- lo stesso articolo 6 al comma 2 prevede che il Direttore generale è nominato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale secondo le disposizioni di cui all’articolo 4 della medesima legge regionale ed ai 
sensi dell’art 34, comma 1, lettera e) dello Statuto Regionale; 
DATO ATTO che: 

- con D.D.G. n. 2274 del 26.02.2019 è stato approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di 
candidature di soggetti idonei a ricoprire l’incarico di Direttore generale del C.O.R.A.P., 
unitamente allo schema di domanda (all. A), e nominato il RUP; 

- sulla base del D.D.G. n. 2274/2019, le istanze dovevano pervenire alla Regione, a pena di 
inammissibilità, esclusivamente a mezzo PEC ed entro il termine perentorio delle ore 24,00 del 
20° giorno dalla data di pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 

- l’Avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 30 del 01.03.2019 – 
Parte III, pertanto il termine di presentazione delle candidature è scaduto alle ore 24,00 del 21 
marzo 2019; 

CONSIDERATO che: 
- con D.D.G. n. 3701 del 25.03.2019, per come previsto dall’Avviso pubblico, è stata nominata la 

Commissione interna per l'istruttoria delle istanze pervenute, finalizzata alla verifica della 
completezza della documentazione richiesta e alla valutazione circa il possesso dei requisiti 
prescritti; 

- la suddetta Commissione ha, altresì, provveduto, con verbale n. 2 del 02.04.2019, alla redazione 
dell'elenco degli idonei con specifiche indicazioni delle esperienze dirigenziali e/o di vertice 
prescritti dall’Avviso Pubblico; 

DATO ATTO altresì che il Presidente della Commissione ha trasmesso, con nota prot. SIAR n. 135445 
del 02.04.2019, i verbali e tutti gli atti al Responsabile del procedimento e quest'ultimo ha provveduto alla 
pubblicazione sul portale istituzionale ed alla successiva trasmissione, con nota prot. SIAR n. 135490 del 
02.04.2019, degli atti al Presidente della Giunta regionale per l'adozione dell'atto di nomina; 
TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico per la presentazione di candidature di soggetti idonei a ricoprire 
l’incarico di Direttore Generale, approvato con D.D.G. n. 2274 del 26.02.2019, prevede che “…sulla base 
dell’elenco dei candidati risultati idonei, il Presidente della Giunta Regionale procederà alla nomina nel 
rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità e, altresì, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 39/2013 e 
dal Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021 – Aggiornamento 
2019, approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019; 
RITENUTO pertanto di nominare: 
- quale Direttore Generale del CO.R.A.P., Consorzio regionale per lo sviluppo delle attività produttive 
Regione Calabria, l’Ing. Filippo Antonio Valotta, nato a ___________ il _________, in possesso dei 
requisiti richiesti; 
CONSIDERATO che, ai sensi della Legge regionale 24/2013 e dell’Avviso pubblico approvato con 
D.D.G. n. 2274/2019: 
- spetta al Presidente della Giunta regionale adottare il provvedimento di nomina del Direttore Generale 
(L.R. n. 24/2013 - Art. 6 comma 2); 
- in relazione alla complessità dell’incarico ed alla natura dell’Ente, il conferimento dell'incarico di 
Direttore generale è formalizzato con apposito contratto a termine di diritto privato (Avviso pubblico - Art. 
5 “Informazioni sul contratto di lavoro”);  
- l’incarico di Direttore generale del Corap ha durata triennale (Avviso pubblico - Art. 5 “Informazioni sul 
contratto di lavoro”);  
- per la determinazione del compenso si potrà fare riferimento a quanto previsto nel vigente CCNL per i 
Dirigenti dei Consorzi ed Enti di sviluppo Industriale nel limite massimo previsto, integrato del 20% e che 
i relativi oneri gravano sul bilancio del Corap per il quale è presentata la nomina (Avviso pubblico - Art. 5 
“Informazioni sul contratto di lavoro”);  



 

  

ACQUISITA la dichiarazione in ordine alla insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità 
relativamente all’incarico di Direttore Generale del Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività 
Produttive (CORAP), resa dall’Ing. Filippo Antonio Valotta, ai sensi dell’articolo 20 del D.lgs n. 39/2013, 
utilizzando il format allegato alla circolare prot. n. 176372 del 18.05.2018 del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta Regionale; 
PRESO ATTO che il Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive” 
attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
VISTI gli esiti della valutazione allegati al verbale n. 2 del 02.04.2019 della Commissione interna 
nominata con D.D.G. n. 3701 del 25.03.2019; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 
1. di prendere atto degli esiti della valutazione, come da verbale della Commissione n. 2 del 
02.04.2019; 
2.di nominare l’Ing. Filippo Antonio Valotta, nato a _____________ il __________, quale Direttore 
Generale del Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (CORAP), con le funzioni 
previste dalla normativa vigente e dallo Statuto; 
3.di stabilire che: 
- in relazione alla complessità dell’incarico ed alla natura dell’Ente, il conferimento dell'incarico di 
Direttore generale è formalizzato con apposito contratto a termine di diritto privato;  
- l’incarico di Direttore generale del Corap ha durata triennale;  
- per la determinazione del compenso si potrà fare riferimento a quanto previsto nel vigente CCNL per i 
Dirigenti dei Consorzi ed Enti di sviluppo Industriale nel limite massimo previsto, integrato del 20%;  
4.di prevedere che per l’incarico oggetto del presente atto non vi è nessun onere a carico del bilancio 
regionale; 
5.di demandare al CO.R.A.P. gli adempimenti conseguenti e consequenziali , al fine di stabilire le 
modalità operative dell’incarico, nonché le verifiche sul mantenimento dei requisiti di cui al D.lgs. n 
39/2013; 
6. di notificare, per gli effetti di legge, il presente atto ai Dipartimenti: “Presidenza”, “Bilancio, Finanza 
Patrimonio”, “Organizzazione, Risorse Umane”, al CO.R.A.P. e all’Ing. Filippo Antonio Valotta; 
7.di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Dipartimento Sviluppo Economico ed 
Attività Produttive; 
8. di disporre, a cura del Dipartimento Proponente, la Pubblicazione integrale in formato aperto del 
presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33; 
 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Calabria entro 60 giorni dell’avvenuta conoscenza, ovvero, al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dell’avvenuta conoscenza. 

              
                Il Presidente 
              On. Gerardo Mario Oliverio 

(firmato digitalmente) 
          


